⁴⁶⁹ Srov. níže str. 63.

⁴⁷⁰ V listinách se ovšem uvádí zcela jiný důvod, duchovní ústavy jsou prý zakládány a obdarovávány na spásu duše zakladatele či dárcе a členů jeho rodiny. Byl-li to důvod, a o tom nelze pochybovat, nebyl to důvod jediný.

⁴⁷¹ Srov. o ní v Studii II, Boleslav, str. 77.

⁴⁷² Srov. o ní v Studii II, Vyšehrad, str. 151.

⁴⁷³ Srov. o ní v Studii II, Opatovice, str. 133.

⁴⁷⁴ Srov. CDB I, č. 79.

⁴⁷⁵ Srov. o ní v Studii II, Plasy, str. 148.

⁴⁷⁶ Na př. CDB I, č. 204, 278, 287.

⁴⁷⁷ Na př. CDB I, č. 300, 301.

⁴⁷⁸ Na př. CDB I, č. 278, 311, 322.

⁴⁷⁹ Na př. CDB I, č. 287, 307.

⁴⁸⁰ Na př. CDB I, č. 312.

⁴⁸¹ Na př. CDB I, č. 287, 318. <Srov. k tomu co dí *Hrubý* výše na str 45.>

⁴⁸² CDB I, č. 79. <Viz Studii II, Hradiště, vydav. pozn. 97.>

483 Srov. zakládací listiny kláštera plasského (CDB I, č. 396) (k tomu Studie II, Plasy), jerusalemského špitálu v Praze (CDB I, č. 245), kláštera louckého na Moravě (CDB I, č. 326) a tepelského v Čechách (CDB I, č. 357).

484 Srov. shora poznámky 476—481.

485 Srov. shora str. 12, pozn. 54.

486 Král Vladislav daruje určitý pozemek *ad coronam meam (regni mei) pertinentem* (CDB I, str. 215, ř. 11 a 18), ves Letky, *que fuit Bore, qui Prage suspensus est* (CDB I, str. 215, ř. 16), statky, *que fuerunt Heinrici filii Hartmanni, et mihi eas dedit post decessum uxoris iure perpetuo possidendas, quando se mihi commisit in possessionem coram multis nobilibus Boemis* (CDB I, str. 215, ř. 20). Podobně se praví v druhé Vladislavově listině, jerusalemskému špitálu v Praze vydané, že král daruje *quasdam villas meas, quas vel pecunia mea iuste emi vel iustis cambitionibus mutuavi vel aliis iustis modis secundum iudicium nobilium seniorum Boemię legitime acquisivi* (CDB I, str. 217, ř. 6). Kníže Bedřich jerusalemskému špitálu daruje *de camera mea, . . secundum facultatem meam* (CDB I, str. 281, ř. 18). Biskup Jindřich Břetislav daruje témuž špitálu ves Levin *de patrio iure michi derelictam* (l. c. str. 286, ř. 18). <Srov. k tomu i výše pozn. 241 a přísl. text na str. 43.>

487 Ukázkou může býti třeba listina knížete Soběslava II. klášteru plasskému z r. 1175 (CDB I, č. 278): *. . dedi circuitum Oboram, Cretzkov et Babynam cum pratis et aquis . . et alium circuitum nomine Lomnice et Luti similiter cum suis pratis et aquis . . Preterea idem abbas cum fratribus suis adiens me . . rogavit de predio tradito sibi a quodam comite nomine Bolic, . . quatenus hoc meis bonis concambio commutarem; quod et feci tradens eis predium nomine Ůgiezd pro suo, quod dicitur Zussan, ex parte eorum additis, ut concambium equi existimatione constaret, octo talentis. Commutavi etiam eisdem petentibus aliud predium Erposiz nomine, quod contulit eis . . Boguzlaus scilicet cameraarius, filius Scaste, predio meo dicto Lugov* (CDB I, str. 243, ř. 24 sl.). Nebo listina knížete Bedřicha témuž klášteru z r. 1185 (CDB I, č. 307): *. . contuli hominem unum cum possessione sua in Cossier et montem eidem villae adiacentem* (CDB I, str. 277, ř. 17). Nebo konečně listina téhož knížete Bedřicha jerusalemskému špitálu v Praze z r. 1188 (CDB I, č. 318): *do . . XII marcas argenti solvendas de argentaria super Mzea amplius singulis annis in die ascensionis domini . . in concambio, scilicet pro hereditate, quam prepositi Geruasius et Martinus ibidem dederant predicto hospitali, terram scilicet duorum suspensorum, quam eis dederat rex W., pater meus, et ibidem aliam terram, quam emerunt a Wedgone cum aqua et molendino pro IX marcis argenti, et ibidem superius aliam villam, quam emerunt a Conrado, cum aqua et molendino pro XII marcis argenti* (CDB I, str. 290, ř. 21 a násled.).

488 Příkladem může býti na př. listina knížete Bedřicha pro klášter plasský asi z r. 1183 (CDB I, č. 301): *. . Habebant enim (fratres Plazenses) teloneum salis in Dccin a patre meo ipsis condonatum, cuius usum sine gravi periculo animarum suarum ad monasterium deferre ob longitudinem vię et insidias latronum nequiverunt. Quorum dolori compassus et petitioni annuens*

villam meam nomine Copidl eis . . tradidi et econtra predictum teloneum, . . in usus meos accepi (CDB I, str. 271, ř. 11 a násl.).

⁴⁸⁹ Na př. v listině krále Vladislava pro jerusalemský špitál v Praze z r. 1169 (CDB I, č. 246): *addo . . silvam quandam . . iuxta Olesnicę protendentem in medium montem Hvogen ad fluvium, qui dicitur Lubuhę, et ad villam Camic et ad Procetin, deinde usque ad Tesik et tunc ad Rufum puteum, et sic iacentem usque ad dictum fluvium Lubuhę, ubi sumpsit inicium* (CDB I, str. 217 ř. 21 sl.); nebo v listině knížete Soběslava II. pro klášter kladrubský z r. 1178 (CDB I, č. 287): *Et supradicti circuitus termini sunt: ab oriente Zazava, a Seleu fluvius Livbe cum ipso fluvio, ab occidente antiqua via, que conducit ad Seleu* (CDB I, str. 253, ř. 4). Jak někdy bylo důležité zajistiti listinou právě meze určitého pozemku, ukazují dvě valdsasské listiny krále Vladislava, z nichž mladší (z r. 1165 = CDB I, č. 227) se liší od starší (z r. 1159 = CDB I, č. 204) jen tím, že přesně vytýká meze téhož újezdu, klášteru králem darovaného. <Srov. k citátu z listiny z r. 1169 i výše pozn. 241 >

⁴⁹⁰ CDB I, č. 157: *. . roboravimus, ut predictę Olomucensis ecclesię homines, sive sint liberi sive servi cuiuscumque conditionis, cuiuscumque etatis aut sexus, . . ab . . Moravię principum, potestate et dominio sequestrati ac penitus religati nullis tributorum, vectigalium cęterorumque huiusmodi exactionibus gravari debeant, ab omni infestatione et vexatione principum terrę illius liberi permaneant. Nullus eos pro castrorum, quę in terra illa sita sunt, reedificatione, nullus pro ingruenti aliqua expeditione inquietare audeat, sed ab omni proprus munerum executione liberi ea tantum, quę . . Olomucensi episcopo . . eiusque successoribus . . comoda visa fuerint, exequendi liberam facultatem habeant* (CDB I, str. 162, ř. 35).

⁴⁹¹ CDB I, č. 279: *Omnes homines eiusdem ecclesie s. Marie absolvo a succisione silve, excepto illo loco, ubi ipsi solent succidere, et a caniductoribus eos liberos esse volo* (CDB I, str. 245, ř. 22).

⁴⁹² CDB I, č. 317: *Et quidem primum ea, que ad pacem eius (ecclesie Wissegrad.) predecessores nostri statuerunt, rata esse volumus, scilicet, ut amputatis omnium aliarum vexationibus potestatum, soli duci principali respectum habeat. In possessionibus vero suis datis ac dandis ubique pacem firmam obtineat. Ceterum et hanc devotionis nostre donationem novam addimus . . , ut omnis acquisitio, que provenire solet in istis: swod, narok et quod vulgo glaua dicitur, super omnes homines, ubicumque fuerint, pertinentes ecclesie, damus in usum fratribus et preposito . . Si quis vero ex hominibus ecclesie supplicio capitis dampnatus fuerit, possessio quidem eius ecclesie, caput cedat laqueo. Venditio seu collecta generalis, si quando fuerit super homines ecclesie, fratribus et preposito sit nunc et in sempiternum* (CDB I, str. 288, č. 34).